
ORDIN nr. 604 din 4 iulie 2005 pentru aprobarea Clasificării 
peşterilor şi a sectoarelor de peşteri - arii naturale protejate  

Având în vedere prevederile art. 31 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 236/2000 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 462/2001, 
în temeiul Legii nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 
Secţiunea a III-a - zone protejate, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 2.151/2004 privind instituirea regimului de arie naturală 
protejată pentru noi zone, 
în baza avizelor Academiei Române nr. 954 din 24 iunie 2004 şi nr. 1.233 din 23 martie 
2005, 
în temeiul art. 5 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 408/2004 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
ministrul mediului şi gospodăririi apelor emite următorul ordin: 
Art. 1  
Se aprobă Clasificarea peşterilor şi a sectoarelor de peşteri - arii naturale protejate, conform 
anexei. 

Art. 2  
Anexa face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3  
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului mediului şi 
gospodăririi apelor nr. 246/2004 pentru aprobarea clasificării peşterilor şi sectoarelor de 
peşteri - arii naturale protejate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 732 
din 13 august 2004. 

Art. 4  
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

ANEXĂ: Clasificarea peşterilor şi a sectoarelor de peşteri - arii 
naturale protejate 

Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 
Sulfina Barbu 

Nr. Judeţul Sit exocarstic 
Peştera Sector 

Cod arie 
protejată 

Act 
constitutiv 

Denumire Clasificare Denumire Clasificar

1 Alba 
Sistemul Vânătare 
- Huda lui Papară 

2.9 L 5/2000 Peştera Vânătările 
Ponorului 

C   

2 Alba 2.13 L 5/2000 Huda lui Papară A galeria 
activă 

B 

3 Alba Sistemul carstic 
Ocoale - Gheţar 

2.10. L 5/2000 Peştera Gheţarul 
de la Scărişoara 

A zona 
turistică 

B 

4 Alba  2.11. L 5/2000 Peştera Gheţarul 
de la Vârtop 

B   

5 Alba  2.60. L 5/2000 Avenul din Hoanca 
Urzicarului 

B   

6 Alba Sistemul Coibe - 
Izbucul Tăuz 

2.61. L 5/2000 Coiba Mică C   

7 Alba 2.62 L 5/2000 Coiba Mare B   

8 Alba 

Sistemul Coibe - 
Izbucul Tăuz 

2.65. L 5/2000 Hodobana B   

9 Alba 2.66. L 5/2000 Avenul cu Două 
Intrări 

B   

10 Alba 2.67. L 5/2000 Izbucul Tăuzului C   

11 Alba  2.68. L 5/2000 Hoanca Apei A   

12 Alba  2.69. L 5/2000 Avenul de la Tău A   

13 Alba 2.70. L 5/2000 Peştera Pojarul A   

SintACT® EON Programming SA - Ordinul 604/2005, M.Of. 655 din 22-iul-2005

Pag. 1 din 5



Sistemul carstic 
Ocoale - Gheţar 

Poliţei 

14 Alba 2.71. L 5/2000 Avenul din Şesuri B   

15 Alba 2.73. L 5/2000 Izbucul Cotetul 
Dobreştilor 

C   

16 Alba 2.72. L 5/2000 Izbucul Poliţei C   

17 Alba  2.74. L 5/2000 Peştera de sub 
Zgurăşti 

A zona intrării B 

18 Alba  2.75. L 5/2000 Peştera Poarta lui 
Ionele 

C   

19 Alba Valea Albacului 2.76. L 5/2000 Peştera Dârninii A   

20 Alba Valea Albacului 2.77. L 5/2000 Izbucul Matiseşti C   

21 Alba Sistemul Lucia 
Mare - Lucia Mică 

2.78. L 5/2000 Peştera Lucia B   

22 Alba  2.79. L 5/2000 Peştera de la Groşi C   

23 Arad  2.84. L 5/2000 Peştera din Valea 
Morii 

A   

24 Arad  2.92. L 5/2000 Peştera lui Duţu C   

25 Arad  2.93. L 5/2000 Peştera Sinesie B   

26 Argeş  2.106. L 5/2000 Peştera de la Piscul 
Negru 

B   

27 Argeş  2.107. L 5/2000 Peştera Dobreştilor B   

28 Argeş  2.109. L 5/2000 Peştera 
Dâmbovicioara 

C   

29 Argeş  2.110. L 5/2000 Peştera Uluce c   

30 Argeş  2.111. L 5/2000 Peştera Standului c   

31 Argeş  2.108. L 5/2000 Peştera nr. 15 B   

32 Argeş  2.112. L 5/2000 Avenul din Grind B   

33 Bihor  2.144. L 5/2000 Gheţarul Focul Viu A   

34 Bihor  2.145. L 5/2000 Avenul Borţig C   

35 Bihor  2.149. L 5/2000 Cetăţile Ponorului B zona 
turistică 

C 

36 Bihor  2.154. L 5/2000 Cetatea Rădeşei C   

37 Bihor  2.163. L 5/2000 Peştera Ferice 
(Ferice Plai şi 
Hoanca) 

B   

38 Bihor  2.164. L 5/2000 Avenul 
Câmpeneasca cu 
Izbucul Boiu 

C   

39 Bihor Complexul carstic 
Groapa lui Doboş - 

Ciur - Topliţa 

2.166. L 5/2000 Peştera Ciurului 
Ponor 

A   

40 Bihor 2.167. L 5/2000 Peştera Ciurului 
Izbuc 

A   

41 Bihor  2.168. L 5/2000 Peştera Osoiu B   

42 Bihor  2.169. L 5/2000 Peştera Urşilor - 
Chişcău 

A zona 
turistică 

B 

43 Bihor  2.170. L 5/2000 Peştera Valea 
Leşului 

B   

44 Bihor  2.171. L 5/2000 Peştera Vântului A zona 
turistică 

B 

45 Bihor  2.172. L 5/2000 Peştera lui Micula A   

46 Bihor  2.173. L 5/2000 Peştera Gălăşeni C   

47 Bihor  2.193. L 5/2000 Peştera Meziad B situri 
arheologice 

A 

48 Bihor  2.196. L 5/2000 Peştera Vacii B   

49 Bihor  2.197. L 5/2000 Peştera Grust 
(Gruieţului) 

B   

50 Bihor  2.198. L 5/2000 Peştera Igriţa B   

51 Bihor  2.199. L 5/2000 Peştera Farez B   

52 Bihor  2.200. L 5/2000 Peştera Topliţa A   

53 Bihor  III.1. HG 
2151/2004 

Peştera Smeilor de 
la Onceasa 

A   

54 Peştera Ponorul B   

SintACT® EON Programming SA - Ordinul 604/2005, M.Of. 655 din 22-iul-2005

Pag. 2 din 5



Bihor 
Complexul Carstic 
din Valea Ponorului 

IV.9. 
HG 
2151/2004 

Mare 

55 Peştera Altarului A   

56 Peştera Rece B Sector 
postsifon 

A 

57 Peştera Diaclază B   

58 Peştera Poarta 
Alunului 

B Sector final A 

59 Izbucul Alunul Mic B   

60 Peştera cu Oase A   

61 

Bihor 
Sistemul carstic 

Peştera Cerbului - 
Avenul cu Vacă 

IV.10. 
HG 
2151/2004 

Peştera Cerbului B Galeria 
Helictitelor 
(capătul 
nordic) 

A 

62 Avenul cu vacă B Galeria 
Jderilor 

A 

63 Bistriţa-
Năsăud 

 2.206. L 5/2000 Peştera Comana A   

64 Bistriţa-
Năsăud 

 2.219. L 5/2000 Peştera din Valea 
Cobăşelului 

B   

65 Braşov  2.248. L 5/2000 Peştera Valea 
Cetăţii (Peştera 
Fundata) 

C   

66 Braşov  2.249. L 5/2000 Peştera Liliecilor B   

67 Braşov  IV. 12. HG 2151/ 
2004 

Peştera Comana A   

68 Caraş-Severin  2.288. L 5/2000 Peştera Comarnic C Galeria 
Virginelor 

B 

69 Caraş-Severin  2.289. L 5/2000 Peştera Popovăţ B   

70 Caraş-Severin  2.290. L 5/2000 Peştera Buhui C Sala V. 
Sencu 

B 

71 Caraş-Severin  2.297. L 5/2000 Peştera Bârzoni 
(Peştera 40) 

A   

72 Caraş-Severin  I.1. HG 
2151/2004 

Peştera 
Rasuflătoarei 

B   

73 Caraş-Severin  IV.13. HG 
2151/2004 

Peştera cu Apă din 
Valea Polevii 

A   

74 Caraş-Severin  IV.15 HG 
2151/2004 

Peştera Exploratorii
85 

B   

75 Cluj  2.325. L 5/2000 Peştera Vârfuraşu A   

76 Cluj Reţeaua Avenul 
Poieniţa - Peştera 

Humpleu 

2.336. L 5/2000 Peştera Mare (de 
pe Valea Firei) 

A sectorul 
intrare activ 

B 

77 Cluj  L 5/2000 Avenul Poieniţa A   

78 Cluj  2.337. L 5/2000 Peştera din Piatra 
Ponorului 

A   

79 Constanţa  2.356. L 5/2000 Peştera la Adam B   

80 Constanţa  2.357. L 5/2000 Peştera Gura 
Dobrogei 
(Liliecilor) 

B   

81 Constanţa  2.358. L 5/2000 Peştera Limanu B   

82 Constanţa  2.371. L 5/2000 Peştera Movile A   

83 Dâmboviţa  2.373. L 5/2000 Peştera Cocora 
(Ialomiţei) 

B sectorul 
turistic 

C 

84 Dâmboviţa  2.379. L 5/2000 Peştera Răteiului B   

85 
Gorj Piatra Cloşanilor 2.422. L 5/2000 

Peştera Cloşani A   

86 Avenul din Cioaca 
cu Brebenei 

A   

87 Gorj  2.424. L 5/2000 Peştera Muierii A sectorul 
turistic 

B 

88 Gorj  2.425. L 5/2000 Peştera Martel B   

89 Gorj  2.426. L 5/2000 Peştera Gura 
Plaiului 

B   

90 Gorj  2.434. L 5/2000 Peştera Lazului B   

91 Gorj  2.435. L 5/2000 Peştera ledului B   

SintACT® EON Programming SA - Ordinul 604/2005, M.Of. 655 din 22-iul-2005

Pag. 3 din 5



92 Gorj Cheile Olteţului 2.444. L 5/2000 Peştera Polovragi B 

sectorul 
turistic 

C 

Galeriile 
Minunilor, 

27 şi Activă 

A 

93 Harghita  2.463. L 5/2000 Peştera Şugău B   

94 Harghita  2.464. L 5/2000 Avenul Licaş C   

95 Harghita  2.485. L 5/2000 Cheile Varghişului 
şi peşterile din chei 

B   

96 Hunedoara  2.495. L 5/2000 Peştera cu Corali B   

97 Hunedoara  2.496.  Peştera Zeicului B   

98 Hunedoara 

Complexul Carstic 
Ponorici - 
Cioclovina 

2.497. 

L 5/2000 Peştera Cioclovina 
Uscată 

A sectorul 
dintre 

intrarea 
artificială şi 

naturală 

B 

99 Hunedoara L 5/2000 Peştera Ponorici -
Cioclovina cu Apă 

B   

100 Hunedoara L 5/2000 Peştera din Valea 
Stârni 

A   

101 Hunedoara  2.499. L 5/2000 Peştera Şura Mare A sector 
intrare - 

Baldachine 

B 

102 Hunedoara 

Complexul carstic 
Poiana - Tecuri 

2.500. 

L 5/2000 Peştera Sifonului 
de la Sipot 

B   

103 Hunedoara L 5/2000 Peştera Tecuri B   

104 Hunedoara L 5/2000 Avenul Ponorul 
Răchiţeaua 

B   

105 Hunedoara  2.503. L 5/2000 Peştera Cizmei A   

106 Hunedoara  2.515. L 5/2000 Podul natural de la 
Grohot 

C   

107 Hunedoara  2.523. L 5/2000 Peştera Bolii B   

108 Maramureş  2.556. L 5/2000 Peştera Vălenii 
Şomcutei 

B   

109 Maramureş  2.567. L 5/2000 Peştera cu Oase B   

110 Maramureş  2.582. L 5/2000 Peştera şi izbucul 
Izvorul Albastru al 
Izei 

B   

111 Maramureş  2.587. L 5/2000 Peştera Boiu Mare C   

112 Mehedinţi 
Complexul carstic 
Epuran - Topolniţa 

2.595. L 5/2000 Peştera Epuran A   

113 Mehedinţi 2.618. L 5/2000 Peştera Topolniţa A Galeria 
Prosăcului 

B 

114 

Mehedinţi 

Complexul carstic 
Zăton - Bulba 

(complexul carstic 
de la Ponoarele) 

2.613. L 5/2000 

Peştera de la Podul 
Natural 

B   

115 Peştera Zăton B   

116 Peştera Bulba A   

117 Mehedinţi  IV.37. HG 
2151/2004 

Peştera Izverna A Galeria 
Promenadei 
A (aval de 

lacul Verde) 

B 

118 Neamţ  2.647. L 5/2000 Peştera Toşorog B   

119 Neamţ  2.648. L 5/2000 Peştera Munticelu B   

120 Sălaj  III.3. HG 2151/ 
2004 

Peştera Măgurici B   

121 Suceava  I.2. HG 2151/ 
2004 

Peştera Liliecilor A   

122 Vâlcea  2.783. L 5/2000 Peştera Caprelor B   

123 Vâlcea  2.784. L 5/2000 Avenul Piciorul 
Boului 

C   

124 Vâlcea  2.785. L 5/2000 Peştera Liliecilor B   

125 Vâlcea  2.786. L 5/2000 Peştera Munteanu 
- Murgoci 

B   

126 Vâlcea  2.787. L 5/2000 Peştera Pagodei or A   

SintACT® EON Programming SA - Ordinul 604/2005, M.Of. 655 din 22-iul-2005

Pag. 4 din 5



Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 655 din data de 22 iulie 2005 

127 Vâlcea  2.788. L 5/2000 Peştera Rac B   

128 Vâlcea  2.789. L 5/2000 Peştera Valea 
Bistriţei 

B   

129 Vâlcea  2.790. L 5/2000 Peştera cu Lac B   

130 Vâlcea  2.791. L 5/2000 Peştera cu Perle B   

131 Vâlcea  2.792. L 5/2000 Peştera Arnăuţilor C   

132 Vâlcea  2.793. L 5/2000 Peştera Clopot C   

SintACT® EON Programming SA - Ordinul 604/2005, M.Of. 655 din 22-iul-2005

Pag. 5 din 5


